证券代码：000552 证券简称：甘肃能化 公告编号：2026-04

债券代码：127027 债券简称：能化转债

甘肃能化股份有限公司

关于补缴税款及缴纳相关费用的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏负连带责任。

一、基本情况

甘肃能化股份有限公司（以下简称“公司”）及下属子公司甘肃靖煤能源有

限公司、靖煤（白银）热电有限公司、靖远煤业集团刘化化工有限公司、靖煤集

团景泰煤业有限公司、甘肃华能工程建设有限公司、白银银河机械制造有限公司、

白银兴安矿用产品检测检验有限公司、窑街煤电集团有限公司、窑街煤电甘肃融

禾煤炭开发公司、甘肃窑街油页岩综合利用有限责任公司、甘肃窑街固废物利用

热电有限公司、甘肃科贝德煤与煤层气开发技术有限公司、窑街煤电集团甘肃金

凯机械制造有限责任公司、窑街煤电集团酒泉天宝煤业有限公司等 15 家企业，

2025 年度按照各自主管税务部门通知，经自查或稽查需补缴以前年度环保税、

土地增值税、房产税、车船税等税款 2452.58 万元，滞纳金 919.09 万元，合计

3371.67 万元。截至本公告披露日，公司及下属子公司已将上述税款及滞纳金缴

纳完毕。

二、对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》，上

述补缴税款及滞纳金事项不属于前期会计差错，不涉及前期财务数据追溯调整。

公司补缴上述税款及滞纳金将计入 2025 年当期损益，初步预计影响公司 2025

年度归属于上市公司股东净利润减少 3371.67 万元，最终以公司 2025 年度经审

计的财务报表为准。本次补缴税款事项不会影响公司的正常生产经营，敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

甘肃能化股份有限公司董事会

2026 年 1 月 29 日